
________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 1 di 3

ORIGINALE

COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA
Provincia di Arezzo

AREA AMMINISTRATIVA
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
N.13 DEL 27/03/2024

OGGETTO:Segnaletica stradale – Installazione Box Velocity

IL RESPONSABILE

Premesso che tra gli obiettivi strategici dell'Amministrazione Comunale vi è quello di innalzare la qualità e la
sicurezza relativa alla viabilità in tutto il territorio comunale;
Rilevato che il miglioramento e lo sviluppo del sistema della mobilità urbana risulta essere uno degli
obiettivi che l’Amministrazione Comunale persegue al fine di dare risposte concrete, attente e qualificate alla
salvaguardia dell’incolumità pubblica e della sicurezza delle persone nella circolazione stradale, in sintonia
con i principi generali espressi dall’art. 1 del Codice Della Strada;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 131 del 16/12/2023 con la quale viene disposta l’adesione alla
campagna “Attenta-Mente” – programma Velocity” destinata ad un ampio ed articolato progetto avente
quale fine la riduzione sistematica e costante della velocità nei centri urbani e conseguentemente ridurre
l’incidentalità stradale e le conseguenze da questa causate;
Vista la determinazione n. 482 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Impegno di spesa adesione campagna
Attenta-Mente Acquisto Box Velocity – Punti Monitoraggio- Attività di comunicazione e Culturali”;
Atteso che nel progetto è inizialmente previsto l’installazione di postazioni di supporto al controllo della
velocità in tratte stradali che a seguito di preventivo monitoraggio hanno denotato transiti dei veicoli a
velocità eccessive;
Vista la richiesta di nulla osta Prot. 556 del 24/01/2024 inoltrata alla Provincia di Arezzo all’installazione dei
Box suddetti lungo le tratte di strada provinciali correnti nei centri abitati di Marciano della Chiana, nei punti
a seguito elencati:

- Marciano della Chiana, SP 25 della Misericordia: Km 19+100 Lato sx (Via Carraia)
- Marciano della Chiana, SP 25 della Misericordia: Km 18+490 Lato dx (Via Castiglioni)
- Cesa in Valdichiana, S.P 25 della Misericordia:Km 9+500 Lato dx - Km 9 + 610 Lato sx (Via Castiglioni)
- Cesa in Valdichiana, S.P 327 di Foiano: Km 9+900 Lato dx (Via Cassia)
- Cesa in Valdichiana, S.P 327 di Foiano: Km 10+900 Lato sx e lato dx (Via Cassia)
- Badicorte, S.P. 25 della Misericordia: Km 12+110 Lato dx – (Via Culle)



________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 2 di 3

Visti i Nulla Osta prot. 1997/23-24-C/04 del 27/02/2024 e prot. 1997A/23-24-C/04 dell 08/03/2024
rilasciati dall’ente Provincia di Arezzo all’installazione nei punti de quo come enunciati nella richiesta;
Sentito il responsabile dell’area tecnica del comune di Marciano della Chiana per quanto concerne
l’installazione dei Box di cui sopra;
Preso atto che nei centri abitati i Comuni possono con Ordinanza adottare i provvedimenti indicati nell’art. 6
commi 1°,2°,4° nonché quelli previsti dall’art. 7, salvo quanto disposto dal comma 3°;
Valutato che per motivi di sicurezza, nonché per esigenze di carattere tecnico, si renda necessario
regolamentare la circolazione stradale procedendo all’emissione della presente ordinanza;
Visto il D.Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice della strada emanato con D.P.R. 16/12/1992 n.
495;
Visto il D. Lgs. 18 Agosto, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la legge 7 Agosto 1990, n. 241. Recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
Visto il D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;
Richiamati i decreti del Sindaco n. 1 del 02.01.2024 e n. 2 del 02.01.2024 con i quali viene conferito
l’incarico di Comandante / Responsabile del Servizio Polizia Municipale e di Elevata Qualificazione come
Responsabile dell’Area Amministrativa di questo Ente;

Con i poteri conferiti dalla legge

O R D I N A

L’adozione dei seguenti provvedimenti:
Installazione di “Box Velocity” riguardanti il progetto “Attenta-Mente” da posizionare nei seguenti punti:

- Marciano della Chiana, SP 25 della Misericordia: Km 19+100 in sx (Via Carraia)
- Marciano della Chiana, SP 25 della Misericordia: Km 18+490 in dx (Via Castiglioni)
- Cesa in Valdichiana, S.P 25 della Misericordia: Km 9+440 in dx Km 9+600 in sx (Via Castiglioni)
- Cesa in Valdichiana, S.P 327 di Foiano: Km 9+900 in dx (Via Cassia)
- Cesa in Valdichiana, S.P 327 di Foiano: Km 10+900 in sx e in dx (Via Cassia)
- Badicorte, S.P. 25 della Misericordia: Km 12+130 in dx – (Via Culle)

Come da richiesta Prot. 556 del 24/01/2024 e da relativi nulla osta prot. 1997/23-24-C/04 del 27/02/2024 e
prot 1997A/23-24-C/04 del 08/03/2024 rilasciati dall’ente Provincia di Arezzo.

C O M U N I C A
Che:

Quanto di cui alla presente ordinanza è stata collocata e realizzata in conformità alle disposizioni
citate nel D.p.r. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione del C.d.S.)
Che le prescrizioni della presente specifica ordinanza, saranno rese pubbliche mediante la
pubblicazione all’Albo Pretorio On-Line di questa amministrazione raggiungibile al seguente
indirizzo web:
https://portale.comune.marcianodellachiana.ar.it/openweb/albo/albo_pretorio.php
A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la
presente ordinanza in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia



________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag. 3 di 3

interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge,
entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di
Firenze o in alternativa entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente
della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 Novembre 1971, n. 1199;
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni
dalla pubblicazione o notificazione può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con
D.P.R. n. 495/1992.

RESPONSABILE DI AREA
GIAN LUCA FABBRIZZI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Marciano della Chiana, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


